—1 —

琼教研训〔2024〕254 号

各市、县、自治县教育局教研机构、厅直属学校：

为深入学习贯彻全国教育大会精神，大力弘扬教育家

精神，进一步推动我省基础教育高质量发展，发挥教研引

领作用，扩大学术交流，拓宽学术视野，我院将举办中考

命题改革专题学术讲座，现将有关事宜通知如下：

一、报告时间

2024 年 11 月 21 日（星期四）15:00-17:30。

二、报告地点

海南省教育研究培训院 103 会议室。

三、报告主题

基于核心素养的中考命题改革。

四、报告内容

—2 —

中考具有引领教育教学改革的靶向作用，新课程标准

的出台为深化教育教学改革提供了依据。本次讲座将立足

中考改革趋势，结合质量监测理念，在命题方向、基本依

据和流程等方面介绍中考命题的重要环节和基本问题，在

实践层面阐述中考引领教学改革的方式方法，为进一步加

强和改进我省中考命题工作，提升命题质量，促进教育教

学改革提供指导。

五、特邀嘉宾

罗强，苏州市教育评价学会会长，江苏省数学特级教

师，中学正高级教师，苏州市首届教育领军人才。曾任苏

州市教育科学研究院数学教研员、副院长，江苏省苏州第

十中学校副校长，苏州市教育质量监测中心主任。教育部

《普通高中数学课程标准》审议专家组成员，教育部《全

国中小学教师信息技术应用能力标准》研制专家组成员，

教育部全国中考命题质量评价专家组成员，国家教材专家

委员会委员。课题研究成果获国家级教学成果奖二等奖、

江苏省教学成果奖一等奖。

六、其他事项

（一）本次讲座采用线上形式进行，主会场设在海南省

教育研究培训院 103会议室,特邀全省中考各学科教师参加。

海口市距离较近的老师尽量到主会场参加，其他市县有意向

参加的老师可联系工作人员按时进入线上会议进行听讲。

—3 —

（二）各学校教师因参加会议产生的费用由原单位报销，

专家劳务及讲课费、工作人员劳务费用由我院支出。

联系人：黄老师，联系方式：0898-36381263。

海南省教育研究培训院

2024 年 11 月 14 日